Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»

ПРИКАЗ

«21» марта 2023 года                                            № 01-06/64

г. Вологда

Об утверждении Порядка оформления

возникновения, приостановления

и прекращения отношений

между Муниципальным бюджетным

общеобразовательным учреждением

«Средняя общеобразовательная школа

№ 22 имени Ф.Я. Федулова»

и обучающимися и (или) родителями

(законными представителями) обучающихся

 В целях актуализации локальных актов школы, в рамках действующего

законодательства, на основании протокола Совета школы от 17 февраля 2023

года № 4, протокола Общешкольного родительского комитета от 17 февраля

2023 года № 3, протокола педагогического совета от 20 февраля 2023 года

№ 17

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между Муниципальным

бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» и обучающимися и

(или) родителями (законными представителями) обучающихся (приложение).

2. Считать Порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между Муниципальным общеобразовательным

учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я.

Федулова» и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) обучающихся, утвержденный приказом от 29 марта 2017

года № 01-06/54-1, утратившим силу.

Директор                                                                      Ю.В. Орсаг

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБОУ «СОШ № 22»

от 21.03.2023  № 01-06/64

ПОРЯДОК

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»

и обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

обучающихся

1. Настоящий Порядок оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между Муниципальным

бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» и обучающимися и

(или) родителями (законными представителями) обучающихся (далее –

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения,

приостановления и прекращения отношений между Муниципальным

бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее – Школа) и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся.

3. Под отношениями в данном Порядке понимается совокупность

общественных отношений по реализации права граждан на образование,

целью которых является освоение обучающимися содержания

образовательных программ.

4. Участники образовательных отношений – обучающиеся,

родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся,

педагогические работники и их представители, организации,

осуществляющие образовательную деятельность.

5. Основанием возникновения образовательных отношений

является распорядительный акт директора Школы  о приеме лица на

обучение в Школу или для прохождения промежуточной аттестации и (или)

государственной итоговой аттестации.

6. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом

лица в Школу  на обучение по основным общеобразовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования оформляется в соответствии с законодательством Российской

Федерации и Правилами приѐма обучающихся в Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа

3

№ 22 имени Ф.Я. Федулова», утвержденными распорядительным актом

директора Школы.

Изданию приказа о зачислении на обучение по образовательным

программам дошкольного образования предшествует заключение договора

об образовании по образовательным программам дошкольного образования с

родителями (законными представителями) ребенка по форме, установленной

в Правилах приема обучающихся в Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№ 22 имени Ф.Я. Федулова».

7. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

Школы, возникают у лица, принятого на обучение с даты, указанной в

приказе о приеме лица на обучение.

8. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом

лица в Школу на обучение по программам дополнительного образования (в

том числе за счет средств физических и (или) юридических лиц) оформляется

в соответствии с законодательством Российской Федерации и Правилами

приѐма на обучение по дополнительным общеобразовательным программам,

а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или)

юридическими лицами в Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я.

Федулова», утвержденными распорядительным актом директора Школы.

9. Образовательные отношения изменяются в случае изменения

условий получения обучающимися образования по конкретной основной или

дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой

изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и Школы.

10. Образовательные отношения могут быть изменены как по

инициативе обучающегося (родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося) по его заявлению в письменной форме,

так и по инициативе Школы.

11. Основанием для изменения образовательных отношений является

распорядительный акт директора Школы.

12. Если с обучающимся (родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося) заключен договор об образовании,

распорядительный акт издается на основании внесения соответствующих

изменений в такой договор.

13. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

Школы, изменяются с даты издания распорядительного акта или с иной

указанной в нем даты.

14. Образовательные отношения прекращаются в связи с

отчислением обучающегося из Школы:

в связи с получением образования (завершением обучения);

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/#dst100004

4

 досрочно по основаниям, установленным законодательством об

образовании.

15. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:

 по инициативе обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае

перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную

деятельность;

по инициативе Школы в случае применения к обучающемуся,

достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного

взыскания,

по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и

Школы, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

16. Досрочное прекращение образовательных отношений по

инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение

каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств

указанного обучающегося перед Школой.

17. Основанием для прекращения образовательных отношений

является распорядительный акт директора Школы об отчислении

обучающегося из Школы.

18. Если с обучающимся или родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об

оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении

образовательных отношений такой договор расторгается на основании

распорядительного акта Школы об отчислении обучающегося из этой

организации.

19. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

Школы, прекращаются с даты его отчисления из Школы.

20. При досрочном прекращении образовательных отношений

Школа в трехдневный срок после издания распорядительного акта об

отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному из этой организации,

справку об обучении.

21. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося,

достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего

образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом

мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении

обучающихся - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/#dst100004
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/#dst100004

5

принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав и органа опеки и попечительства.

22. В случае прекращения деятельности Школы, а также в случае

аннулирования у неѐ лицензии на право осуществления образовательной

деятельности, лишения его государственной аккредитации, истечения срока

действия свидетельства о государственной аккредитации, Учредитель

учреждения обеспечивает перевод обучающихся с согласия обучающихся

или родителей (законных представителей) для несовершеннолетних

обучающихся в другие образовательные организации, реализующие

соответствующие образовательные программы. Порядок и условия

осуществления перевода устанавливаются Федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

образования.

		2023-03-27T16:58:29+0300
	Орсаг Юлия Витальевна